[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Distrito Federal

(2) CREA-DF

[image: image1.jpg]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

PORTARIA AD Nº 074/2012
Estabelece procedimentos aprovados pela alteração da Estrutura Organizacional, atualização do Plano de Cargos e Salários e da Norma Interna de Cargos de Livre Provimento aprovados na DIR/DF-05/2012, DIR/DF-06/2012 e na Portaria 071/2012.
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – Crea-DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 82 do Regimento do Regional, publicado no Diário Oficial da União em 29 de janeiro de 2003, combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, e
Considerando o inciso XXXII do art. 82 do Regimento Interno,

Considerando o disposto na Norma Interna de Cargos de Livre Provimento, aprovada pela DIR/DF 040/2007 e atualizada posteriormente por meio das DIR/DF nº 10/08, 03/09, 04/09, sendo atualizando, ainda, na 11ª Reunião Extraordinária da Diretoria, de 16/12/2010 na 74ª Reunião Ordinária da Diretoria, de 07/02/2011 e na Portaria 071/2012,

Considerando o disposto na Estrutura Organizacional e no Plano de Cargos e Salários, atualizado por meio da DIR/DF nº 05/2012 e nº 06/2012,
RESOLVE:

Art. 1° Extinguir o Departamento Jurídico e passá-lo para Assessoria Jurídica.
Art. 2º Extinguir a Divisão de Execução Fiscal e integrar suas atividades às atribuições da Assessoria Jurídica.
Art. 3° Integrar a Divisão de Cobrança ao Departamento de Documentação e Atendimento.

Art. 4° Integrar a Divisão de Registro e Cadastro ao Departamento Técnico.
Art. 5° Extinguir a Assessoria de Planejamento Estratégico.

Art. 6° Criar a Superintendência e ao fazê-lo, alterar a Tabela dos Cargos de Livre Provimento, conforme tabela abaixo:

	Nível
	Cargo de Livre Provimento
	EC * (R$)
	FG ** (R$)

	EC-1

Assessor I
	Superintendente
	8.340,16
	3.586,00

	EC-2

Assessor II

	Coordenador do Comitê Gestor da Qualidade

Assessor Parlamentar

Assessor Jurídico

Assessor de Comunicação Social

Assessor de Desenvolvimento Humano

Assessor de Tecnologia da Informação

Assessor Especial II

Chefe de Gabinete

Controlador

Ouvidor
Chefe de Departamento
	5.724,00
	2.300,00

	EC-3
	Assessor III
Assessor Especial III
	4.770,00
	2.050,00

	EC-4
	Assessor IV
Assessor Especial IV
	3.180,00
	1.540,00

	FG-04
	Chefe de Divisão

	1.500,00

	FG-05
	Secretário de Câmaras, Comissões e Plenário.

	750,00

	FG-06
	Motorista da Presidência

	620,00

Art. 7º Informar que quando o valor de FG-01 + salário efetivo for inferior à remuneração atribuída ao EC-01, o empregado designado para o cargo de Superintendente poderá optar por: (EC-01 – salário efetivo) + salário efetivo, desde que não ultrapasse o valor do EC-01.
Art. 8º Extinguir o cargo de Secretária da Presidência.
Art. 9° Criar a Assessoria Parlamentar.

Art. 10° Criar o Comitê Gestor da Qualidade

Art. 11° Reformular o Organograma

Art. 12º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Cientifique-se e cumpra-se.

Brasília, 18 de maio de 2012.

Eng. Flavio Correia de Sousa
Presidente
	Anna Paula Teles Arrabal

Chefe da ADH

	[image: image2.jpg]

	SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961-2802  Fax: +55 (61) 3321-1581

presidencia@creadf.org.br
                                www.creadf.org.br

[image: image3.jpg]